[23] Et<sup>a</sup> quod Ianuenses sint franchi in insula<sup>b</sup> Syi de rebus portatis et extrahendis<sup>c</sup>, salvo de rebus natis in insula Syi. In<sup>d</sup> Folia<sup>e</sup> Nova et Veteri<sup>f</sup> tractentur sicut tempore Grecorum tractabantur.

<sup>a</sup> Et: Item *in B'*, *nel cui margine interno 23; nel margine esterno di B'''* De franch<is>ia Ianuensium <sup>b</sup> insulam *in B'* <sup>c</sup> et inde extrahendis *in B', B'', B''', B''''*, C' <sup>d</sup> *nel margine esterno di B'''* Qualiter I[anuenses] sunt fran[chi] in Syo et F[olia]; *in quello esterno di B'''* De tractandis habitantibus Folia <sup>e</sup> Foliis *in B', B''', B''''* <sup>f</sup> Foliis Nove et Veteris *in B''*; Veteris *in B''''*.

[24] Item<sup>a</sup> quod fiant loca de quantitibus supradictis quemadmodum loca comperarum comunis Ianue que privilegiatur et fortificentur et privilegiata et fortificata esse intelligantur in omnibus et per omnia cum omni solempnitate<sup>b</sup> prout sunt loca dictarum<sup>c</sup> comperarum comunis Ianue.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di B' 24; in quello esterno di B'''* De franch[...]<sup>te</sup> locorum [...]pure Syi <sup>b</sup> solempnitate omni *in C'* <sup>c</sup> dictarum: *in sopralinea in B'''*.

[25] Item<sup>a</sup> quod comune Ianue possit semper et quando voluerit usque ad annos viginti proxime venturos emere iusto titulo et aquirere de dictis locis que fient et ordinabuntur de dicta quantitate peccunie, de dictis fructibus, redditibus et obventionibus dictorum locorum civitatis et insule Syi, Folie<sup>b</sup> Veteris et Nove<sup>c</sup>, quo<sup>d</sup> comuni instante vel legiptima persona pro eo sibi vendi de dictis locis ad minus usque in sextam partem invicem totius summe infrascripte librarum ducentarum trium millium, quod predicti patroni et participes<sup>e</sup> teneantur et debeant dictam sextam partem et ultra si ultra vellet dictum comune pro<sup>f</sup> vice vendere et in<sup>g</sup> ipsum comune transferre<sup>h</sup> pro racta precii et quantitatis supradicte, ipso comuni<sup>i</sup> de predictis solutionem faciente, nichilominus tamen semper<sup>j</sup> dicti participes intelligantur veri et legiptimi possessores dictorum locorum donec omnia loca predicta<sup>k</sup> fuerint empta a dicto comuni, ut<sup>l</sup> est dictum<sup>m</sup>.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B* Quod liceat comuni emere loca etc.; *in quello interno di B'* 25; *in quello esterno di B''* Quod comune Ianue possit acquirere ex locis Chii; *in quello esterno di B'''* Sicut licet [comuni] Ianue emere de dictis [lo]cis et quo[modo] <sup>b</sup> Syi et Folie *in B''''*, *B''''*, *C'* <sup>c</sup> Nove et Veteris *in B'* <sup>d</sup> que *in B''*, *C'* <sup>e</sup> participes et patroni *in B', B'', B''''*, *B''''*, *C'* <sup>f</sup> vellet comune predictum (per dictum *in B'*) pro *in B', B''''*, *B''''* <sup>g</sup> in: *om. B'* <sup>h</sup> transferret *in B''''* <sup>i</sup> ipsum comune *in B', B''''*; ipso comune *in B''''* <sup>j</sup> semper tamen *in B', B''''*, *B''''* <sup>k</sup> loca predicta omnia: *om. C'* <sup>l</sup> fuerint a dicto comuni empta et solluta (solupta *in B', B''''*) ut *in B', B'', B''''*, *B''''* <sup>m</sup> dictum est *in B'*.

[26] Et pro<sup>a</sup> dictis partibus quas comune Ianue emeret dicti massarii teneantur comuni<sup>b</sup> Ianue respondere de proventibus et postquam<sup>c</sup> per comune Ianue dictis participibus fuerit integre solutum de totali quantitate dictarum librarum ducentarum trium milium omnis proprietas et dominium, commoda et proventus dictorum locorum, castrorum, civitatum<sup>d</sup>, burgorum et<sup>e</sup> insule et territorii sint et esse intelligantur comunis Ianue et nil remaneat<sup>f</sup> in ipsos participes.

<sup>a</sup> pro: quod *in C'*; *nel margine interno di B'* 26; *nel margine esterno di B''''* [Qua]liter dicta lo[ca] deventu(er)int comuni solutis [part]icipibus, converso rema[neant] ipsis par[tici]pibus solu[tio]ne non facta <sup>b</sup> teneantur dicto comuni *in B''*, *C'* <sup>c</sup> *nel margine esterno di B''''* Quantitates librarum <sup>d</sup> civitatis *in B'', B''''*, *C'* <sup>e</sup> castrorum, burgorum, civitatis et *in B', B''''* <sup>f</sup> remaneant *in C'*.

[27] Si<sup>a</sup> vero per ipsum comune infra<sup>b</sup> dictum tempus non fuerit facta dicta solucio dictis participibus infra dictum tempus<sup>c</sup>, dominium et pro-

prietas dictorum castrorum<sup>d</sup> Syi, civitatis ipsius et insule et<sup>e</sup> Folie Veteris et Nove et territorii ipsorum locorum cum omnibus introytibus et commodis ac utilitatibus ipsorum locorum<sup>f</sup> remaneant<sup>g</sup> in ipsos participes et sola iurisdicio, merum et mixtum imperium remaneant in comuni<sup>h</sup> Ianue et supradictis formis intelligatur translacta<sup>i</sup> proprietates ipsorum locorum in<sup>j</sup> comuni Ianue secundum formam presentis instrumenti et non aliter.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B, di mano quattrocentesca* Nota. Si comune Ianue non restitueret pecunias infra tempus; *nel margine esterno di B' 27; in quello esterno di B''* No(ta) si comune Ianue infra tempus non solveret <sup>b</sup> *intra in B''''* <sup>c</sup> *infra-tempus: om. B', B''', B''''*  
<sup>d</sup> *castrorum: in soprilinea in B'* <sup>e</sup> *et: om. B', B'', C'* <sup>f</sup> *locorum ipsorum in B', B''', C'*  
<sup>g</sup> *remaneat in B', B'', C'* <sup>h</sup> *comune in C'* <sup>i</sup> *in B' translata, aggiunto di altro inchiostro*  
<sup>j</sup> *in: om. B''''*.

[28] Si<sup>a</sup> vero comune / (c. 327r.) Ianue infra dictum tempus solverit<sup>b</sup> dictis participibus partem librarum predictarum<sup>c</sup> ducentarum<sup>d</sup> trium milium, non possit dictum<sup>e</sup> comune<sup>f</sup>, elapso dicto termino<sup>g</sup>, sine voluntate participum aliquod ius querere in proprietate vel possessione<sup>h</sup> dictorum locorum nisi solummodo quod dictum<sup>i</sup> comune habeat et habere possit partem reddituum dictorum locorum pro parte quam comune Ianue solvisset ut supra. Hoc<sup>j</sup> declarato quod comune Ianue possit in eo<sup>k</sup> titulo acquirere a singularibus personis participibus dicte maone, nisi<sup>l</sup> ut supra dictum est et ut<sup>m</sup> infra dicitur<sup>n</sup>.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' 28* <sup>b</sup> *vero infra dictum tempus comune Ianue solverit in B', B'', B''', B''''* <sup>c</sup> *predictarum: om. C'* <sup>d</sup> *partem dictarum librarum ducentarum in B', B''', B''''* <sup>e</sup> *ipsum in B'* <sup>f</sup> *nel margine esterno di B, di mano quattrocentesca* Nota hic <sup>g</sup> *termino: tempore in B', B'', B''', B''''* <sup>h</sup> *possessione: posse in B''''; vel in possessione in C'* <sup>i</sup> *ipsum in B', B'', B''', B''''*, <sup>j</sup> *in B', B'', B''', B''''*, <sup>k</sup> *in eo: iusto in B', B''', B''''; iuxto in B'', C'* <sup>l</sup> *maone loca ipsorum dum tamen non habeat se intromitere de negociis dicte maone nisi in B', B'', B''', B''''*, <sup>m</sup> *ut: om. B', B''', C'* <sup>n</sup> *vero infra-dicitur: parrebbe aggiunto di altro inchiostro in B'.*

[29] Item<sup>a</sup> quod si homines dicte insule et civitatis Syi voluerint inter se<sup>b</sup> imponere aliquod cotumum vel expendeum pro dampno<sup>c</sup> dando vel mutuando comuni Ianue, quod eis<sup>d</sup> liceat nec propterea dicti participes eis possint aliquod gravamen inferre vel eos in predictis impedire dirrecte vel per obliquum.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' 29; in quello esterno di B''''* De cotumo [im]ponendo in S[yo] et comuni Ianue [...] <sup>b</sup> *e in B''; eis in C'* <sup>c</sup> *dampno: om. B', B'', B''', B''''*, <sup>d</sup> *eis: in soprilinea in C.*

[30] Item<sup>a</sup> quod comune Ianue dictam insulam et alia loca aut Foliam Veterem<sup>b</sup> et Novam vel<sup>c</sup> aliquam partem ipsarum aut iurisdictionem predictam non alienabit vel in alium<sup>d</sup> transferet quoquo modo, causa vel ingenio sine voluntate dictorum participum.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' 30; in quello esterno di B'''* Quod dicta l[oca] non possint alienari [per] comune <sup>b</sup> *Veteram in B'', C'* <sup>c</sup> *aut in B'* <sup>d</sup> *in alium: alicui in B'.*

[31] Item<sup>a</sup> quod Iddetus Alpanus sive Filiponus<sup>b</sup> Alpanus, Cosmael<sup>c</sup> Salvaygus et Lodixius<sup>d</sup> Panzanus, qui fuerunt patroni et armatores<sup>e</sup> trium gallearum dicte armate in favorem et pro favore populi Ian(ue) et Iacobus Morandus de Saona et Matheus Babo de Saona sive Anthonius Rubeus de Saona, eius consocius, patroni duarum gallearum ex dictis galleis dicte armate, tractari debeant in omnibus predictis et circha predicta<sup>f</sup> tanquam populares de Ianua et sicut ceteri patroni dicte armate.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' 31; in quello esterno di B'''* De aliquibus [no]bilibus pro p[opu]laribus haben[tur] <sup>b</sup> *Filipus in C'* <sup>c</sup> *Cosmas in B', C'; Cosme in B'', B''', B''''* <sup>d</sup> *Ludoysiis in B''* <sup>e</sup> *nel margine esterno di B'''* Qui debeant tractari pro popularibus (*cosi*) <sup>f</sup> *predicta: om. B', B'', B''''.*

[32] Item<sup>a</sup> quod officiales dictorum participum constituendi et deputandi super laboleriis<sup>b</sup> et recoleriis<sup>c</sup> sive<sup>d</sup> recolectis masticis<sup>e</sup> in insula Syi possint licite et sine metu alicuius pene et absque contradicione potestatis Syi vel alterius officialis facere mastichum laborari et colligi, servari et consignari officialibus ipsorum participum secundum modos et consuetudines usitatos<sup>f</sup> in dicta insula ac possint dictos<sup>g</sup> laboratores et operarios masticis compellere<sup>h</sup> ad<sup>i</sup> dicta laboreria exercenda<sup>j</sup> et adimplenda secundum consuetudinem ipsius insule et contradicione ipsorum potestatum et rectorum non obstante.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' 32; in quello esterno di B'''* De opera[r]iis masticis c[om]pellendis [ut] infra; *in quello esterno di B''''* Officiales masticum <sup>b</sup> *laboleriis in B', B'', B''', B''''; C, C'* <sup>c</sup> *recoleriis: territorii in B'', C'; et recoleriis: nel margine interno con segno di richiamo in B''''; et recoleriis: om. B''''* <sup>d</sup> *seu in B', B''''* <sup>e</sup> *recoleriis masticis in C* <sup>f</sup> *usitatas in C'* <sup>g</sup> *dicti in C* <sup>h</sup> *compellere: in B, B'', B''''; C, C'; complere di altro inchiostro, forse su rasura in B''''* <sup>i</sup> *ad: de in C'* <sup>j</sup> *exercenda: di altro inchiostro, forse su rasura, in B'.*

[33] Item<sup>a</sup> quod dicti<sup>b</sup> potestates<sup>c</sup>, castellani<sup>d</sup> et rectores dictorum locorum et cuiuslibet<sup>e</sup> eorum presentes et futuri, tam per<sup>f</sup> se quam familias eorum, teneantur dare auxilium, consilium, favorem<sup>g</sup> et iuvamen quibuslibet massariis et officialibus ipsorum participum qui in dictis locis vel aliquo ipsorum fuerint deputati et constituti super percipiendis, colligendis et exigendis introytibus<sup>h</sup> seu comerihis, acrosticis<sup>i</sup> seu condempnacionibus et quibuscunque aliis introytibus seu angariis pro ipsis participibus in omnibus et per omnia ad nudam et simplicem requisicionem ipsorum massariorum et officialium et cuiuslibet eorum tociens quociens fuerint requisiti et ad ipsorum massariorum et officialium officium exercendum, semper et<sup>j</sup> quando-cunque per bonorum capcionem seu penarum impositionem, personarum detemptacionem<sup>k</sup> et<sup>l</sup> omnibus iuris remediis opportunis compelere quascunque personas ad dandum et solvendum ipsis<sup>m</sup> massariis et officialibus quascunque peccuniarum<sup>n</sup> quantitates ipsi massarii et officiales<sup>o</sup> pecierint et ipsi potestates, castellani<sup>p</sup> et rectores qui fuerint requisiti cognoverint dare vel solvere debere. Versa<sup>q</sup> vice prefatus dominus .. dux et dicti eius consiliarii et consilium predictum, nomine et vice comunis Ianue, acceptaverunt predicta ut supra et ipsa ex causa predictae transactionis et compositionis versus dictos patronos et participes dicte armate et me Petrum de Reza, notarium et cancellarium comunis Ianue et dictorum domini .. ducis et consilii, tanquam publicam personam<sup>r</sup> officio publico stipulantem et recipientem<sup>s</sup> nomine et vice omnium et singulorum participum dicte armate.